О проведении городского смотра-конкурса
детских и юношеских театральных коллективов
«Чайка над городом»

В целях реализации государственных интересов в области патриотического
и духовно–нравственного воспитания детей и в соответствии с планом работы
Управления образования администрации Петропавловск–Камчатского городского
округа на 2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести 29 марта 2024 года на базе МБУДО «Центр внешкольной работы»

городской смотр-конкурс детских и юношеских театральных коллективов «Чайка
над городом» среди учащихся муниципальных образовательных учреждений
Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.  Утвердить Положение о городском смотре-конкурсе детских и юношеских
театральных коллективов «Чайка над городом» среди учащихся муниципальных
образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа
(приложение 1).

3.  Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБУДО «Центр
внешкольной работы» (А.А. Галич) организовать работу по подготовке и
проведению городского смотра-конкурса детских и юношеских театральных
коллективов «Чайка над городом».

4. Отделу учета и отчетности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование
МБУДО «Центр внешкольной работы» в рамках реализации подп. 1.3.1
муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском
городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А. Голенко)
произвести оплату расходов на проведение городского смотра-конкурса детских и
юношеских театральных коллективов «Чайка над городом» в сумме 83855
(восемьдесят три тыс. восемьсот пятьдесят пять) руб. в соответствии с расчетом
расходов.

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования А.А. Захаровскую.
                                                    [SIGNERSTAMP1]
И.о. начальника Управления
образования                                                                                          Н.В. Франциус

Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100, доб. 1627

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]

Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение

о городском смотре-конкурсе детских и юношеских
театральных коллективов в рамках фестиваля детского творчества

«Чайка над городом»

 Смотр-конкурс детских и юношеских театральных коллективов «Чайка над
городом» (далее – Конкурс) проводится в рамках городского фестиваля детского
творчества «Чайка над городом». Конкурс проводится под девизом: «Время
открывать таланты».

1. Цель и задачи

Конкурс проводится с целью развития духовно-нравственных,
патриотических и эстетических чувств детей средствами театрального искусства.

Конкурс решает следующие задачи:
- популяризация и развитие театрального искусства в образовательных

учреждениях Петропавловск-Камчатского городского округа.
 - приобщение детей к отечественной театральной культуре, драматургии,

литературе;
- выявление и поддержка лучших детских коллективов, работающих в

различных жанрах  театрального искусства;
- обогащение репертуара детских театральных коллективов образовательных

учреждений;
- повышение профессионального уровня руководителей детских и

юношеских театральных коллективов;
- привлечение внимания театральной общественности и специалистов к

детскому театральному творчеству.

2. Учредители и организаторы
Учредителем Конкурса является Управление образования администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа. Организует и проводит Конкурс
МБУДО «Центр внешкольной работы».

3. Оргкомитет Конкурса

В состав оргкомитета Конкурса входят представители учредителя и
организатора Конкурса.

Оргкомитет Конкурса:
- осуществляет руководство подготовкой и проведением Конкурса;
- утверждает программу проведения и формирует состав жюри Конкурса.
Оргкомитет имеет право изменить место и время проведения Конкурса,

заранее уведомив об этом участников.

4. Жюри Конкурса
В состав жюри Конкурса входят специалисты в сфере театрального

искусства, а также представители учредителя и организатора Конкурса.
Подведение итогов Конкурса проводится на заседании жюри. Сумма баллов по
каждому конкурсному выступлению фиксируется в протоколе заседания жюри.
При равенстве голосов председатель жюри имеет право дополнительного голоса.

Жюри имеет право присуждать не все места и учреждать специальные призы
в рамках призового фонда.

5. Участники и условия проведения Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются детские, юношеские и семейные
театральные коллективы (драматические, музыкальные, кукольные), созданные
на базе муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа.

Конкурс проводится в четырёх возрастных группах:
1 группа – учащиеся 4 - 6 лет;
2 группа - учащиеся 7 - 12 лет;
3 группа - учащиеся 13 - 17 лет;
4 группа - семейный театр (смешанная), не зависит от возраста детей.

Возрастная группа коллектива в первых трёх возрастных группах

определяется по возрасту большинства его участников.
Продолжительность выступления не более 20 минут.
Конкурс в 2, 3, 4 возрастных группах проводится 29 марта 2024 г. в МАУК

«ДКД «Апрель» в 11:00 ч.
Организаторы проведения Конкурса оставляют за собой право изменять

сроки проведения Конкурса, заранее уведомив об этом участников.
На Конкурс представляется 20-минутная (и менее) театральная постановка

(этюд, сценка, спектакль, зарисовка, пьеса, музыкальное шоу), построенная на
элементарных законах драматургии (начало, сюжет, финал).

Первая возрастная группа представляет видеозапись творческой работы со
стационарной камеры, сохранённой в форматах mpeg4, avi и др. Видео материалы
представляются на флеш-носителях или DVD-дисках.

Запись исключает монтаж кадров и отрывков. Работы принимаются до
19.03.2024 г.

Члены жюри заблаговременно проводят просмотр видеоматериала и
определяют победителей Конкурса в 1 возрастной группе.

Для руководителей творческих коллективов (по запросу большинства)
возможна организация Круглого стола в формате «Вопрос/ответ» с членами
жюри.

6. Критерии оценки
Выступление коллективов оценивается по 10-балльной системе с учетом

следующих показателей:
- полнота и выразительность раскрытия темы произведения, яркость

художественных образов;
- соответствие репертуара возрастным особенностям детей;
- сценическая культура (пластика, артистизм, исполнительская культура);

- художественное оформление (реквизит, музыкальное оформление,
костюмы);

- оригинальность, новизна подачи материала;
- общее художественное впечатление.

7. Награждение победителей
Церемония награждения победителей Конкурса состоится 4 апреля 2024 г. в

15:00 по адресу: ул. Алеутская 1-А (МБУДО «Центр внешкольной работы»).
В каждой возрастной группе участников Конкурса определяются I, II, III

места. Победители награждаются дипломами соответствующих степеней.
По итогам Конкурса предусматривается награждение по следующим

номинациям:
- «Лучшая постановка»;
- «Лучший актерский ансамбль»;
- «Лучшая хореография, пластическое решение спектакля»;
- «Лучшее музыкальное оформление спектакля»;
- «Лучшее художественное оформление спектакля»;
- «Лучший сценический костюм»;
- «Талант перевоплощения»;
- «Мисс Актёрское обаяние»;
- «Мистер Актёрское обаяние».
Результаты Конкурса размещаются на сайте МБУДО «Центр внешкольной

работы».

8. Порядок подачи заявок
Для участия в Конкурсе руководители детских театральных коллективов

представляют следующие материалы:
1. Анкета-заявка, заполненная в соответствии с прилагаемым к данному

Положению образцом, подписанная руководителем образовательного
учреждения.

2. Видеоматериал с записью спектакля или отрывка из спектакля с хорошим
качеством изображения и звука (для участников 1 возрастной группы).

Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 20.03.2024 г. по адресу: г.
Петропавловск-Камчатский, ул. Алеутская, 1-А, МБУДО «Центр внешкольной
работы», кабинет 23 - Сафронова Елена Александровна, моб. тел. 8 (962) 282-75-
69, Рыжкова Мария Сергеевна, моб. тел. 8 (962) 290-37-57, электронная почта –
elenasafronova69@mail.ru.

mailto:elenasafronova69@mail.ru

ЗАЯВКА
на участие в смотре-конкурсе детских и юношеских

театральных коллективов в рамках фестиваля детского творчества
«Чайка над городом»

1. Название коллектива, учреждения _____________________________________
2. Ф.И.О руководителя коллектива (полностью ______________________________
3.Телефон руководителя коллектива________________________________________
3. Автор, название пьесы________________________________________________
4. Жанр________________________________________________________________
5. Продолжительность выступления_______________________________________
6. Список участников, занятых в выступлении, с указанием возрастной категории

Согласие на обработку персональных данных

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных»
даю согласие МБУДО «Центр внешкольной работы», адрес: г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Алеутская, 1-А на обработку персональных данных, а именно
совершение действий (операций) или совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования
таких средств.

Перечень персональных данных включает в себя: сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Согласие на обработку персональных данных действует в течение трех лет со
дня его подписания и может быть отозвано мной в любое время на основании
моего письменного заявления в МБУДО «Центр внешкольной работы».

      подпись лица, давшего согласие                     Ф.И.О

Подпись руководителя
образовательного учреждения                                                                     МП

Утверждаю
Директор, МБУ ДО

«Центр внешкольной работы»
А. А. Г алии

« /^> 2024 г.

Расчет расходов
на проведение городского фестиваля-конкурса театральных коллективов в

рамках фестиваля детского творчества «Чайка над городом»

МАРТ 2024 г.

№ Наименование Кол-во
Цена
(руб.)

Сумма
(руб.)

1. Полиграфическая продукция
- дипломы
- благодарность

50 шт.
25 шт.

130
130

6 500
3 250

Итого 9 750
2. Подарочные сертификаты, призы

- подарочный сертификат на 1 000 руб.
- подарочный сертификат на 500 руб.
- шары

30 шт.
30 шт.
30 шт.

1 000
500
150

30 000
15 000
4 500

Итого 49 500
3. Канцтовары

- папка с зажимом
- ручка шариковая
- карандаш
- бумага А4

6 шт.
10 шт.
10 шт.

1 уп.

168
19
12

400

1 008
190
120
400

Итого 1 718
4. Сопутствующие товары

- внешний жесткий диск 1Т6
- батарейка АА

1 шт.
12 шт.

3699
99

3 699
1 188

Итого 4 887
5. Аренда зала 18 000

Всего 83 855
Восемьдесят три тысячи восемьсот пятьдесят пять руб. 00 коп.